no fue totalmente vencida, desde que se otorg  una suma menor a laó  
demandada por la actora.

TERCERO: A su  vez,  la  parte  demandante  se  adhiri  a  laó  
apelaci n, ó solicitando se confirme la sentencia apelada con declaraci nó  
que se condene a la demandada a pagar la suma de $250.000.000 
(doscientos cincuenta millones de pesos) por concepto de da o moral;ñ  
en  subsidio,  la  suma que esta  Corte  estime ajustada  a  derecho en 
consideraci n al da o provocado, pero siempre mayor a la concedidaó ñ  
en la sentencia de primera instancia. 

Asimismo, que la suma a la que sea condenada la demandada, se

[...]

procesal que, adem s, entorpece el proceso de sanaci n y reparaci ná ó ó  
de las v ctimas.í

DECIMOCTAVO: Teniendo presente las consideraciones antes 
vertidas, es que la indemnizaci n por el da o moral experimentado poró ñ  
do a  Miriam  Gloria  Vogt  Avenda o,  ser  fijada  en  la  suma  deñ ñ á  
$150.000.000 (ciento cincuenta millones de pesos), incrementada en la 
forma que se dir  en lo resolutivo.á

DECIMONOVENO: Respecto  del  sistema  de  reajustes  e 
intereses fijado en la sentencia recurrida, cuesti n reclamada por ambasó  
partes, cabe se alar que siendo la sentencia apelada una de car cterñ á

[...]

de 2022, dictada por el Segundo Juzgado Civil de Concepci n, en losó  
autos  Rol  C-5732-2019, con declaraci nó  que la suma que deberá 
pagar el Fisco de Chile por concepto de indemnizaci n por da o moraló ñ  
en  favor  de  Miriam  Gloria  Vogt  Avenda o  es  de  ñ $150.000.000 
(ciento cincuenta millones de pesos), cantidad que se incrementará 
con los reajustes devengados entre la fecha que la presente sentencia 
quede firme y ejecutoriada hasta la data de su pago ntegro y total.í  
Sobre el capital as  reajustado, se computar n intereses corrientes paraí á